I, do Código de Processo Civil, JULGO PARCIALMENTE 
PROCEDENTE o pedido formulado por ----------- em face da 
CONCESSIONÁRIA DO AEROPORTO INTERNACIONAL DE 
GARULHOS S/A (GRU  
AIRPORT) para CONDENAR a ré ao pagamento de indenização por 
danos morais em favor da autora no valor de R$ 15.000,00 (quinze 
mil reais), com incidência de correção monetária nos moldes da Tabela 

Prática do E. Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo (IPCA), de 
acordo com o artigo 389 e seu parágrafo único, do Código Civil, e juros 
de mora pela taxa SELIC menos a correção monetária, também

[...]

Assevera que “NÃO É ATO ILÍCITO a vontade de  

contrariada, fruto de uma falsa expectativa de direito, sendo injustificado o dever de 

indenizar erroneamente imposto pela sentença” (fl. 119). 

Argui que “se a condenação for mantida, ao menos,  

o valor da indenização fixado em R$ 15.000,00 (quinze mil reais) deve ser reduzido, 

seja pela culpa concorrente (art. 945 do CCB), seja pela desproporcionalidade para a 

situação” (fl. 120). 

Requer, ao fim, “o conhecimento e o provimento da  

apelação para revogar a gratuidade de justiça e julgar improcedente a ação, dada